
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 34091 Quinta-feira, 16 DE JANEIRO DE 2020

II. nomear JOSIELE FREIRE SOEIRO para exercer o cargo em comissão 
Supervisor Museológico, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Cultura, a contar de 13 de janeiro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE JANEIRO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 86/2020-CCG DE 15 DE JANEIRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/648012,
R E S O L V E:
nomear ALESSANDRA VIALÔGO DA CUNHA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor II, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, a contar de 6 de 
janeiro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE JANEIRO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 87/2020-CCG DE 15 DE JANEIRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/18458,
R E S O L V E:
exonerar RITA SIMONE DA SILVA MATNI do cargo em comissão de Gerente, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Educação Profi ssional e Tecnológica, a contar de 17 de janeiro 
de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE JANEIRO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado.

PORTARIA Nº 88/2020-CCG DE 15 DE JANEIRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/18458,
R E S O L V E:
I. exonerar MARIA DA CONCEIÇÃO PAES LOUREIRO do cargo em comissão 
de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tecnológica, a 
contar de 17 de janeiro de 2020.
II. nomear RITA SIMONE DA SILVA MATNI para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tecnológica, a 
contar de 17 de janeiro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE JANEIRO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 89/2020-CCG DE 15 DE JANEIRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº.  2019/650913,
R E S O L V E:
nomear MARIA  JOSÉ DE SOUSA TRINDADE para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador do Núcleo de Planejamento, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia 
e Educação Profi ssional e Tecnológica, a contar de 1° de julho de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE JANEIRO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 90/2020-CCG DE 15 DE JANEIRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 20209189,
R E S O L V E:
I. exonerar HELBA SILVA LEMOS do cargo em comissão de Coordenador, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Assistência 
Social, Trabalho, Emprego e Renda, de 1º de janeiro de 2020.
II. nomear NAYANA DINIZ TÚLIO para exercer o cargo em comissão de 
Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado 
de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, de 1º de janeiro de 
2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE JANEIRO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 515273

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 004/2020 – GAB/NAC
BELÉM PA, 20 DE JANEIRO DE 2020

A DIRETORA GERAL do NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA – NAC, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Governamental 
de 08 de janeiro de 2019 e publicado no DOE 33.776 de 09 de janeiro de 
2019;
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo n° 2020/4733,
RESOLVE:
CONCEDER aos servidores MARCOS AURÉLIO AQUINO LOPES, Matrícula nº 
3348717-3, CPF nº. 145.806.322-49, Diretor, e BRUNO NONATO DIAS ME-
DEIROS BRASIL, Matrícula n° 5946691-1, CPF 440.849.432-15, Coordena-
dor, 3,5 (três e meia) diárias, para custear despesas com viagem aos mu-
nicípios de Parauapebas e Canaã dos Carajás, no período de 07/01/2020 a 
10/01/2020, com o objetivo de participar de Visitas Técnicas, com a Equipe 
da Empresa Vale, para implantação das Usinas de Paz.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JULIANA MÁRCIA BARROSO
Diretora Geral

Protocolo: 515105

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 023/2020–PGE.G., DE 13 DE JANEIRO DE 2020
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
AUTORIZAR, o afastamento do servidor Rogério Arthur Friza Chaves, iden-
tidade funcional nº 54196748/1, no período de 21 a 28.12.2019, em de-
corrência do falecimento de seu genitor.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RAFAEL FELGUEIRAS ROLO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício

Protocolo: 515207

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA AGE Nº 031/2020-GAB, DE 14 DE JANEIRO 2020.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas por lei, e de acordo com o Decreto Estadual Nº 734/1992, de 
07/04/1992 e Orientação Normativa AGE Nº 001/2008, de 01/03/2008 e 
considerando os autos do Processo N° 2019/560453.
RESOLVE:
CONCEDER 6 e ½ (seis e meia) diárias ao servidor Luis Fernando Azulai So-
ares, matrícula nº 4220293/1, que viajará para Curitiba/PR, no período de 
15 a 21/01/2020, com objetivo de participar dos cursos: Táticas Avançadas 
de proteção VIP, CQB Combate Veicular e Táticas de Porte Velado, devendo 
ser arbitradas conforme os valores correspondentes as diárias do Grupo 
C – Anexo II da Portaria Nº 278, de 23 de outubro de 2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GIUSSEPP MENDES
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 515081
PORTARIA AGE Nº 036/2020-GAB, DE 15 DE JANEIRO DE 2020.

O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições em consonân-
cia com os art. 205 e 206 da lei 5.810, instaurou comissão de sindicância 
para apurar possíveis atos de irregularidade cometidos pelo servidor de 
matricula nº 328.
Considerando que, não foram esgotadas todas as diligências quanto a ob-
tenção de informações para análise de documentos a ser encaminhado à 
esta AGE, referentes à sindicância instaurada por meio da Portaria AGE Nº 


